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ВВЕДЕНИЕ

В жизни человека подземная вода имеет решающее значение. Россия имеет

огромные ресурсы пресных подземных вод, насчитывающими около 330 км3/год.

Из них используется в народном хозяйстве лишь немногим более 10 %. В Сибири

и на Дальнем Востоке - не более 6 % прогнозных ресурсов. Для городского и про-

мышленного водоснабжения используется примерно 16 км3/год подземных вод, а

для сельскохозяйственного водоснабжения, обводнения пастбищ и орошения по-

рядка 20 км3/год.

Около 90 % сельского населения в нашей стране используют подземные

воды. Буровые скважины являются основным источником системы локального во-

доснабжения. Запасы подземных вод в нашей стране расположены неравномерно,

поэтому в ряде областей имеется дефицит в подземных водах.

Одним из перспективных направлений поиска повышения эффективности

сооружения гидрогеологических скважин, является использование современных

фильтров, которые не только позволяют добиться увеличения удельного дебита

скважин, но и позволяют эксплуатировать скважины в течение длительного срока.

В то же время вопросами разработки новых конструкций фильтров и техно-

логии регенерации гидрогеологических скважин уделяется мало внимания, что

объясняется отсутствием специализированных по этому профилю конструктор-

ских бюро и научно-исследовательских институтов, а также ведомственной раз-

дробленностью организаций, выполняющих бурение и эксплуатацию таких сква-

жин.

Вопросами сооружения и регенерации гидрогеологических скважин занима-

лись В.С. Алексеев, С.К. Абрамов, Н.Н. Веригин, В.Т. Гребенников, В.М. Гав-

рилко, А.И. Деревянных, Е.Н. Дрягалин, Д.Н. Башкатов, Н.Д. Бессонов, А.В.

Панков, Г.В. Квашнин, В.М. Беляков, И.Ф. Володько, Э.М. Вольницкая, Н.А. Ка-

рамбиров, А.М. Коломиец, Ю.А. Олоновский, М.Г. Оноприенко, Г.М. Панкратова,

Н.В. Соловьев, В.Л. Роговой, А.Г. Тесля, В.Г. Тесля, Э. Джонсон и другие.
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Главной задачей современной технологии бурения гидрогеологических сква-

жин является выбор оптимальных конструкций фильтров. С целью решения про-

блем населения в обеспечении пригодной для использования питьевой водой еже-

годно в России бурится более 40 тысяч гидрогеологических скважин. Известно,

что гидрогеологические скважины сооружаются, в основном, вращательным спо-

собом, из них более 70% скважин каптируют водоносные пласты в рыхлых отло-

жениях, где использование фильтра является необходимым.

С каждым годом увеличивается удельный вес гидрогеологических скважин в

общем объеме буровых работ. Основной проблемой современной технологии бу-

рения гидрогеологических скважин является выбор эффективных конструкций

фильтров, а также обоснование оптимального раствора для регенерации скважин,

уменьшивших дебит после нескольких лет эксплуатации. От правильного выбора

типа фильтра зависит удельный дебит гидрогеологической скважины. Применение

оптимального раствора для регенерации фильтров позволяет значительно продлить

срок их службы.

Вопросами сооружения гидрогеологических скважин занимаются такие ор-

ганизации как: МГРИ-РГГРУ, ГГП «Центргеология», ФГУГП «Волгагеология»,

ВСЕГИНГЕО и другие, но тем не менее, современная технология сооружения гид-

рогеологических скважин в мелко- и среднезернистых песках не решает вопросы

качества. Исходя из этого разработка оптимальной конструкции фильтров и спосо-

бов их регенерации является актуальной задачей в общем комплексе сооружения

гидрогеологических скважин. Исследования, выполненные автором направлены на

выполнения выше обозначенных проблем.

Целью работы является совершенствование процесса проектирования, изго-

товления, испытания и внедрения в производство фильтров новой конструкции, а

также разработка эффективной технологии регенерации фильтров гидрогеологиче-

ских скважин после длительной их эксплуатации.

Основные задачи исследования: обзор известных конструкций фильтров

гидрогеологических скважин, разработка рациональной конструкции самоочища-

5

ющихся фильтров, анализ известных технологий регенерации фильтров гидрогео-

логических скважин, разработка оптимального раствора и технологии регенерации

фильтров эксплуатационных гидрогеологических скважин.

Идея работы заключается в повышении эксплуатационных показателей, как

фильтров вновь сооружаемых скважин, так и регенерации фильтров, отработавших

длительный срок.

Объектом исследований являются конструкции фильтров эксплуатацион-

ных гидрогеологических скважин и технология их регенерации.

Методы исследования поставленных задач имеют комплексный характер и

включают анализ и обобщение известных конструкций фильтров и способов их ре-

генерации, а также разработку рациональных конструкций фильтров и оптималь-

ной технологии их регенерации с использованием современных технологий. С це-

лью решения вопросов, обозначенных в диссертации, нами используются извест-

ные решения и собственные разработки кафедры «Нефтегазовые техника и техно-

логии в виде четырех патентов.

Научная новизна работы В работе выполнено теоретическое обобщение и

решение научной проблемы по разработке эффективной технологии конструирова-

ния, изготовления и регенерации фильтров гидрогеологических скважин. Научная

новизна заключается в следующем: 1. Установлены гидравлические зависимости

характеристики фильтров эксплуатационных гидрогеологических скважин от гео-

метрических параметров каркаса фильтров. 2. Установлены зависимости эффек-

тивности регенерации фильтров эксплуатационных гидрогеологических скважин

от концентрации предлагаемого раствора и температуры.

Основные защищаемые положения. 1. На основании выполненных экспе-

риментов разработаны новые конструктивные особенности фильтров, позволяю-

щие оптимизировать гидравлические параметры и исключить отложение кольма-

танта на их поверхности в процессе эксплуатации. 2. Выполненные теоретические,

экспериментальные и полевые исследования позволили разработать оптимальную

технологию и эффективный раствор для регенерации фильтров эксплуатационных

гидрогеологических скважин.
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Практическая значимость работы: разработаны, изготовлены и внедрены

в практику сооружения гидрогеологических скважин принципиально новые кон-

струкции самоочищающихся скважинных фильтров; разработан раствор для реге-

нерации гидрогеологических скважин, позволяющий декольматировать фильтры

после длительной их эксплуатации; исследована и разработана оптимальная техно-

логия регенерации, позволяющая существенно увеличить степень растворения

кольматанта на фильтре и в прифильтровой зоне. Разработки по теме диссертации

внедрены в ООО НПП «Ростовская буровая компания» в практику сооружения и

регенерации эксплуатационных гидрогеологических скважин; результаты, полу-

ченные при выполнении исследований, используются в учебном процессе кафедры

«Нефтегазовые техника и технологии» Южно-Российского государственного по-

литехнического университета (НПИ) при изучении дисциплин: «Основы бурения»,

«Технология бурения нефтяных и газовых скважин». Выполненные исследования

по диссертационной работе позволяют добиться увеличения удельных дебитов

скважин до 2-х раз и могут быть использованы в буровых компаниях, занимаю-

щихся бурением, эксплуатацией и регенерацией эксплуатационных гидрогеологи-

ческих скважин.

Апробация работы. Проблемы, изложенные в диссертации доложены и

одобрены на: І Международной научно-практической конференции «Булатовские

чтения», 3 марта 2017 г. г. Краснодар; Международной научно-практической кон-

ференции «Стратегия развития геологического исследования недр: «Настоящее и

будущее»» 4-6 апреля 2018г. МРГИ-РГГРУ, Москва; III Международной научно-

практической конференции «Бурение скважин в осложненных условиях», Санкт-

Петербургский горный университет, 8 -9 ноября, 2018 г.; Международной научно-

практической конференции «Строительство и ремонт скважин», г. Сочи, 24-29 сен-

тября 2018 г.; Международной научно-практической конференции, г. Новочер-

касск, ЮРГПУ (НПИ) им. М.И. Платова, 2019 г.; XV Международном форуме-кон-

курсе студентов и молодых исследователей «Актуальные вопросы рационального

использования природных ресурсов», г. Санкт-Петербург, 13–17 мая 2019.
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Реализация работы в промышленности. Технология регенерация филь-

тров внедрена при ремонте гидрогеологических скважин на юге Ростовской обла-

сти, для условий работы ООО НПП «Ростовская буровая компания». Экономиче-

ский эффект на одну скважину глубиной до 100 метров составляет порядка 352 тыс.

рублей в ценах на 1 января 2019 г.

Публикации. Основные научные положения и результаты диссертационной

работы автора отражены в 16 печатных работах, в том числе одной работе в изда-

нии Web of Science, одной работе в издании Scopus, в трех работах, рекомендован-

ных ВАК, одной монографии, одном учебном пособии, шести изданиях тезисов до-

кладов на Международных конференциях и в 4 патентах на изобретения.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций основана

на большом объеме производственных, лабораторных исследований и эксперимен-

тов, современной методической базе, использовании теоретически обоснованных

и проверенных методов исследования с положительными результатами внедрения,

сходимости расчетных данных с результатами лабораторных испытаний.

Личный вклад автора заключается в постановке научных задач и разра-

ботке методов их решения, а также обосновании методик экспериментальных ис-

следований, непосредственном участии автора в проведении всех работ, резуль-

таты которых отражены в диссертации; выполнении комплексных научно-исследо-

вательских работ по конструированию самоочищающихся скважинных фильтров.

Теоретические и экспериментальные исследования позволили предложить, на

уровне изобретений, оригинальные конструкции самоочищающихся скважинных

фильтров; показать роль магнитного поля фильтра как основного фактора, препят-

ствующего отложению солей на поверхности фильтров; исследовать и внедрить в

производство, на уровне изобретения, раствор и технологию, позволяющую выпол-

нять регенерацию фильтров после длительной их эксплуатации.

Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, основных выводов и рекомендаций, изложенных на 142 страницах
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печатного текста в редакторе MSWord, содержит 62 рисунков, 13 таблиц, 5 фото-

графий, список использованных источников из 90 наименований и двух приложе-

ний.

Исследования, выполненные по диссертации, является результатом теорети-

ческих, экспериментальных, производственных и научно-исследовательских ра-

бот, выполненных совместно на кафедре «Нефтегазовые техника и технологии»

ЮРГПУ (НПИ) и в ООО НПП «Ростовская буровая компания», а также разработок,

выполненных лично автором.

При выполнении диссертационных исследований сотрудники кафедры

«Нефтегазовые техника и технологии» ЮРГПУ (НПИ) давали ценные рекоменда-

ции, за что автор выражает им благодарность.

Содержание работы

В первой главе приведен краткий обзор известных конструкций фильтров

гидрологических скважин. Во второй главе диссертации представлены результаты

разработки рациональной конструкции и технологии применения фильтров экс-

плуатационных гидрогеологических скважин. Третья глава посвящена исследова-

ниям по разработке рациональной технологии регенерации фильтров эксплуатаци-

онных гидрогеологических скважин. В четвертой главе диссертации приведен рас-

чет экономической эффективности от предлагаемой технологии регенерации сква-

жин. Выводы и рекомендации по диссертационной работе приведены в заключе-

нии.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ИЗВЕСТНЫХ КОНСТРУКЦИЙ ФИЛЬТРОВ

ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИХ СКВАЖИН

Подбор фильтров для эксплуатации водоносных горизонтов, представленных

мелко-среднезернистыми песками имеет свои особенности. В проекте на бурение гид-

рогеологических скважин должна быть заложена конструкция фильтра, которая бы

решала потребности по дебиту скважины, обозначенные в техническом задании.

Обзор известных скважинных фильтров, выпускаемых в России и за рубе-

жом, показал, что они должны соответствовать следующим основным требова-

ниям: обладать устойчивостью к разрушению; обеспечивать заявленную пропуск-

ную способность; обеспечивать низкое гидравлическое сопротивление; обладать

устойчивостью к коррозии.

Фильтры являются одним из важнейших элементов конструкции скважин,

они определяют эффективность буровых работ и качество гидрогеологических

исследований при разведке и оценке запасов подземных вод. Развитие гидрогео-

логических исследований, увеличение объемов строительства водозаборных и дре-

нажных сооружений привело к росту объемов производства фильтров для скважин

на воду, которых только в централизованных условиях в нашей стране выпускается

около 500 тыс. м в год.

Выбор конструкции фильтра определяется условиями его применения и, в

первую очередь, характером водосодержащих пород. На выбираемый тип и кон-

струкцию скважин большое влияние оказывают величина водоотбора, химический

состав подземных вод, глубины скважины и т.п. Конструкция фильтра должна быть

технологична в изготовлении при наименьшем расходе дефицитных материалов и

применима в возможно более широком диапазоне гидрогеологических условий,

при этом она должна иметь хорошие технико-экономические показатели. В исто-

рическом развитии стремление удовлетворить перечисленные выше требования

привело к созданию разнообразных конструкций фильтров.

Классифицируют фильтры по конструктивному признаку на пять групп: ще-
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левые и дырчатые из труб, из листовых материалов и стержней, из антикоррозион-

ных материалов, сетчатые, гравийные и гравитационные (рис. 1.1) [32].

Рис. 1.1. Классификация фильтров буровых скважин

В фильтрах с частицезадерживающими отверстиями выносу в скважину ча-

стиц водовмещающих пород препятствуют достаточно малые отверстия (или поры)

фильтра. Частицы пород, накладываясь на щели или дыры, значительно сужают их

живое сечение. Это приводит к увеличению гидравлических сопротивлений и спо-

собствует ускорению химической закупорки. В гравийных фильтрах эти явления

проявляются в значительно меньшей степени.

Гравитационные фильтры имеют широкие водоприемные отверстия, в кото-

рых грунт удерживается от выноса под действием силы тяжести. К ним относятся

колокольные, чашечные, тарельчатые, зонтичные и др. фильтры. В качестве труб

для изготовления фильтров используются обычно металлические обсадные трубы.

Отверстия круглые или щелевые. Размеры отверстий в каркасах подбирают из

условия обеспечения максимального дебита, но опыт эксплуатации фильтров и рас-

чет оптимальной скважности показывает, что скважность должна составлять

20–25 %. Наиболее применяемые фильтры показаны на рис. 1.2.

11

Р
и

с.
1

.2
.

Ф
и

л
ь
тр

ы
д

л
я
б

у
р
о

в
ы

х
с

к
в
аж

и
н

12

Наиболее распространенные типы и конструкции фильтров: [35]: трубчатые,

металлические, трубчатые металлические антикоррозионные, трубчатые из поли-

мерных материалов, трубчатые из стеклопластика, трубчатые из керамики и фар-

фора, каркасно-стержневые, каркасно-стержневые антикоррозийные, пористокера-

мические, пористобетонные, гравийноклеевые с водоприемной поверхностью из

поролона, гравийнообсыпные, кожуховые, корзинчатые, зонтичные или колоколь-

ные. Типы и конструкции фильтров классифицируются с учетом воздействия по-

род и фильтра в зоне непосредственного их контакта. Конструкции наиболее часто

применяющихся фильтров показаны на рис. 1.3–1.5. [29].

В России, при дренировании водоносных горизонтов, представленных пес-

ками, различной зернистости применяют фильтры с трубчатыми или стержневыми


[…]


По стабилизации времени вос-

становления уровня при цикли-

ческом задавливании реагента

1. Оборудование для обработки

скважины должно быть герме-

тичным.

2. Отсутствует газлифтный вы-

брос из ствола скважины

Концентрация растворен-

ных кольматирующих об-

разований

По стабилизации электриче-

ского сопротивления раствора

в фильтре скважины

Неприменим при термореагент-

ных методах

pH раствора
По стабилизации величины pH

раствора в фильтре скважины

Применим только для реагентов-

нейтрализаторов

Eh раствора
По стабилизации величины Eh

раствора в фильтре скважины

Применим только для реагентов-

восстановителей

После окончания обработки производится выпуск продуктов реакции; поме-

щение колодца или насосной станции продувается сжатым воздухом до полного

удаления вредных газов. Далее демонтирует оборудование для обработки, монти-

руют эрлифт или электропогружной насос и прокачивают скважину. Сброс откачи-

ваемой жидкости производят в канализационную систему, а при ее отсутствии в

специально вырытую огороженную яму в земле на расстоянии не менее 25 м от

скважины. Категорически запрещено производить сброс откачиваемой жидкости в

поверхностные водоемы и водостоки.

Качественная оценка насыщенности откачиваемой жидкости растворенными

кольматирующими соединениями и остаточным количеством реагента производится

путем сравнения электрического сопротивления воды взятой до обработки скважины

с пробами воды, взятыми в процессе откачки. При достижении равенства значений

электрического сопротивления - идентичности минерализации, откачку прекращают.
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При правильном подборе необходимого количества реагента и монтаже эрлифта в

фильтре скважины продолжительность откачки после реагентной обработки не пре-

вышает 1–1,5 часов.

В период откачки воды из скважины, после обработки производится определение

удельного дебита скважины. Эффективность обработки оценивается путем сопостав-

ления достигнутого удельного дебита после обработки с первоначальным, т.е. в момент

сдачи скважины в эксплуатацию, и с удельным дебитом, замеренным до обработки.

Подключение скважины к эксплуатации после обработки разрешается только

после выдачи заключения органов санитарной охраны о соответствии воды нормам

ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая». По окончании работы составляется акт на реа-

гентную обработку. Акт подшивается в паспорт скважины.

Выполненные лабораторно-экспериментальные и полевые работы по разра-

ботке оптимального раствора и технологии регенерации сетчатых фильтров и при-

фильтровых зон эксплуатационных гидрогеологических скважин позволяют сделать

выводы: 1) на основе изучения кольматанта, взятого на поверхности фильтров водо-

заборных скважин Ростовской области было установлено, что кольматант состоит в

основном из бикарбонатов кальция (CaCO3), магния (MgCO3) и кремния (SiO2); 2) раз-

работанный, на уровне изобретения (патент RU 2688621), оптимальный раствор для

регенерации сетчатых фильтров и прифильтровых зон гидрогеологических скважин

имеет состав: трихлоруксусная кислота – 15 %, сульфаминовая кислота – 15 %, ади-

пиновая кислота – 12 %, триполифосфат натрия – 12 %, ингибитор коррозии КПИ-19,

поверхностно-активное вещество ОП-10 – 1 %, вода – остальное; 3) разработанная для

геолого-гидрологических условий Ростовской области, технология регенерации гид-

рогеологических скважин является оптимальной и внедрена в практику буровых ра-

бот ООО НПП «Ростовская буровая компания»; 4) применение разработанной техно-

логии регенерации позволяет добиться увеличения удельного дебита эксплуатацион-

ных гидрогеологических скважин в среднем в 2 раза; 5) разработанная технология ре-

генерации фильтров и прифильтровых зон эксплуатационных гидрогеологических

скважин в настоящее время является эффективной, но требует дальнейшего усовер-

шенствования и работы в этом направлении необходимо продолжить.
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ГЛАВА 4. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ВЫПОЛНЕННЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ

4.1. Оценка экономической эффективности реагентной обработки

эксплуатационных гидрогеологических скважин

При расчете экономического эффекта использовалась методика определения

экономической эффективности новой техники, изобретений и рационализаторских

предложений, а также отраслевые методические указания и инструкции, разрабо-

танные на основе типовых документов и учитывающие специфику определения

экономического эффекта путем сопоставления приведенных затрат по сравнивае-

мым вариантам базового и нового решения.

Э = (31 − 32)А2 , (4.1)

здесь Э – годовой экономический эффект, руб.;

А2 – средне годовой дебит скважины в результате внедрения новой техники

в расчетном году, м3/час;

З1 и З2 – приведенные затраты единицы продукции, производимой с помощью

базовой и новой техники, определяемые по формуле, руб.:

3 = С + ЕнК, (4.2)

где С – себестоимость затрат единицы продукции, руб.;

К – удельные капиталовложения в производственные фонды, руб.;

Ен – нормативный коэффициент эффективности капитальных вложений,

принимаемый равным 0,25.

В соответствии с этим расчет годового экономического эффекта определится

по формуле, руб:

Э = Ен ∙ (
К1


А1
−

К2


А2
) А2 + (

И1

А1
−

И2

А2
) А2 , (4.3)

где К1
 и К2


капиталовложения в производственные фонды по сопоставляемым

вариантам, руб.;

А1 и А2 – дебит скважины до и после обработки, м3/час;

И1 и И2 – годовые эксплуатационные затраты по сопоставляемым вариантам.

131

В качестве базы сравнения при расчетах экономического эффекта разработки

(способ обработки, устройство для обработки, раствор и др.) во все годы их исполь-

зования применяются среднегодовые показатели заменяемой техники в году, пред-

шествовавшем началу использования разработки.

В объём капитальных вложений включают следующие затраты:

а) проходящие строительные работы (бурение скважины, сооружение пави-

льона, водонапорной башни, зоны санитарной охраны, подъездной дороги к сква-

жине); б) стоимость оборудования (электропогружного насоса, станции управле-

ния, трубопровода от скважины к водонапорной башне и др.); в) стоимость мон-

тажа оборудования; г) затраты на приобретение инструмента и инвентаря, относи-

мые к основным фондам; д) прочие непредвиденные расходы.

При расчете годовых эксплуатационных затрат учитываются затраты на:

а) электроэнергию; б) амортизационные отчисления; в) техническое обслу-

живание и текущий ремонт; г) заработную плату и начисления на социальное стра-

хование; д) реагентную регенерацию скважин; е) прочие расходы.

Ниже приведён пример расчета годового экономического эффекта от внедре-

ния способа циклической реагентной обработки на скважине глубиной 100 метров

с диаметром эксплуатационной колонны 168 мм по состоянию на 1.01.2019.

Расчётные показатели сопоставляемых вариантов представлены в табл. 4.1.

Таблица 4.1. Расчётные показатели сопоставляемых вариантов

№

п/п
Наименование показателя

Единицы из-

мерения

До обра-

ботки

После обра-

ботки

1 Капиталовложения руб. 7100000 7100000

2 Эксплуатационные затраты руб. 2138000 2524000

3 Дебит скважины м3/час 4,1 8,2

Экономическая эффективность от регенерации одной скважины в ценах на

1 января 2019 года составит:

Э = 0,25 (
710000

4,1
−

710000

8,2
) 8,2 + (

213800

4,1
−

252400

8,2
) 8,2 = 352 т. р
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ

Экспериментальные технологические исследования по конструированию са-

моочищающихся фильтров, а также по регенерации фильтров, отработавших опре-

деленный срок при эксплуатации водоносных горизонтов Ростовской области,

представленных мелко- и среднезернистыми песками, позволили сформировать

следующие выводы и рекомендации:

1. Выполнен обзор известных конструкций фильтров и способов регенерации

фильтров гидрогеологических скважин.

2. На уровне изобретений разработан конструктивный ряд самоочищающихся

фильтров, позволяющий уменьшить степень кольматации фильтров гидрогеологиче-

ских скважин в процессе их эксплуатации.

3. В результате моделирования процесса течения жидкости в самоочищаю-

щемся фильтре с помощью программного пакета Solid Works удалось решить за-

дачу оптимальной конструкции перфорированных отверстий каркаса фильтра и до-

казать, что в определенных условиях длину фильтра можно уменьшить до 50 %,

при неизменном удельном дебите и скважности фильтра равной 21-26 %.

4. Установлены гидравлические зависимости характеристики фильтров экс-

плуатационных гидрогеологических скважин от геометрических параметров кар-

каса фильтров.

5. Разработан и испытан оптимальный состав раствора для регенерации филь-

тров гидрогеологических скважин, позволяющий увеличить удельный дебит сква-

жины до 2 раз.

6. Установлены зависимости эффективности регенерации фильтров эксплуа-

тационных гидрогеологических скважин от концентрации раствора и температуры.

7. Для бесперебойной подачи питьевой воды населению необходимо поддер-

живать в работоспособном состоянии весь имеющийся фонд скважин. В Ростов-

ской области средний срок службы скважин, оборудованных сетчатым фильтром,

при условии минерализации воды до 1,5 г/л, составляет около 7 лет, при минерали-
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зации 2/3 г/л – 2–3 года, а первые регенерационные мероприятия начинают прово-

дить при прошествии 6–12 месяцев. Таким образом, за 15 лет каждая скважина бу-

дет перебурена как минимум 2 раза, и потребуется около 4 млн. рублей дополни-

тельных вложений при средней стоимости строительства скважины 2 млн. рублей.

8. Анализ мировых тенденций в области строительства водозаборных сква-

жин свидетельствует об однозначном выборе в пользу коррозионно-стойких мате-

риалов. Это обусловлено стремлением продлить срок службы скважины и макси-

мально исключить влияние коррозионных процессов на применяемое оборудова-

ние и конструктивные элементы скважины.

9. Экономический эффект от разработанной реагентной обработки одной гидро-

геологической скважины составляет 352 тыс. рублей в ценах на 1 января 2019 г.

10. Работы по конструированию новых типов самоочищающихся фильтров

необходимо продолжить, исследования по регенерации фильтров гидрогеологиче-

ских скважин требует новых технологических решений, и перспективность этих

работ не вызывает сомнения.
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