1

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕ­
СТВО «ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ
ПО ОСУШЕНИЮ МЕСТОРОЖДЕНИЙ
ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, ЗАЩИТЕ

ИНЖЕНЕРНЫХ СООРУЖЕНИЙ ОТ
ОБВОДНЕНИЯ, СПЕЦИАЛЬНЫМ ГОР­

НЫМ РАБОТАМ, ГЕОМЕХАНИКЕ,
ГЕОФИЗИКЕ, ГИДРОТЕХНИКЕ, ГЕО­

ЛОГИИ И МАРКШЕЙДЕРСКОМУ
ДЕЛУ» (ОАО «ВИОГЕМ»)

308007, г. Белгород, пр. Б .Х мельницкого, 86
Телефон: +7-4722-26-05-23

Факс: +7-4722-26-17-56
E-mail: viogem @ m ail.belgorod.ru

О ГРН 1113123006908
ИН Н/КПП 3123281533 /3 1 2 3 0 1 0 0

✓ ОКП О 00190160

«Утверждаю»
Генеральный директор ОАО «Всерос­

сийский научно-исследовательский
институт по осушению месторожде­

ний полезных ископаемых, защите ин­
женерных сооружений от обводнения,
специальным горным работам, геоме-
ха1шкс:,гс(к|)изикс. гидротехнике, гео-

4-|10тЗй^№14ррНбЙдерскому делу» кан-
идат технических наук

на №

Отзыв
Ведущей организации ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ВСЕРОССИЙСКИЙ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ПО ОСУШЕНИЮ
МЕСТОРОЖДЕНИЙ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, ЗАЩИТЕ ИНЖЕНЕРНЫХ
СООРУЖЕНИЙ ОТ ОБВОДНЕНИЯ, СПЕЦИАЛЬНЫМ ГОРНЫМ РАБОТАМ,

ГЕОМЕХАНИКЕ, ГЕОФИЗИКЕ, ГИДРОТЕХНИКЕ, ГЕОЛОГИИ
И МАРКШЕЙДЕРСКОМУ ДЕЛУ» (ОАО «ВИОГЕМ»)

на диссертацию Швеца Виталия Викторовича
«Разработка и регенерация фильтров эксплуатационных гидрогеологических скважин», пред­

ставленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 25.00.14 - «Технология и техника геологоразведочных работ»

Для подготовки отзыва ведущей организации были представлены:
диссертация, состоящая из введения, четырех глав, заключения, списка сокра­

щений и условных обозначений, списка литературы, приложение: акт внедрения ре­
зультатов диссертационной работы;

автореферат диссертации, в котором дана общая характеристика работы, приве­
дены основные результаты, выводы и рекомендации, а также список работ автора,
опубликованных по теме диссертации;

основные публикации автора по теме диссертации.
Представленные материалы с достаточной полнотой раскрывают сущность дис­

сертационной работы Швеца В.В. и дают возможность оценить и квалифицировать ее
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с точки зрения научной и практической ценности на соответствие требованиям, предъ­
являемым к кандидатским диссертациям.

1. Актуальность темы диссертации

Гидрогеологические скважины сооружаются для отбора подземных вод и обес­
печения предприятий и населения технической и питьевой водой. Основным кон­
структивным элементом скважин является водоприёмная часть, состоящая из фильтра
и прифильтровой зоны. Ассортимент выпускаемых типов фильтров весьма разнообра­
зен, что обусловлено природными условиями их использования. Прифильтровая зона
представлена, как правило, гравийными обсыпками специально подобранного со­
става, создаваемыми технологически при сооружении скважин или при освоении сква­
жины за счёт выноса мелких фракций и образования вокруг фильтра зоны с крупными
частицами. Конструкция водоприёмной части полностью определяет производитель­
ность скважины и срок её эксплуатации с заданным дебитом. Поддержание высокой
эффективности работы эксплуатационных гидрогеологических скважин в течении
длительного времени требует разработки и внедрения новых конструкций фильтров и
современных способов их регенерации.

Данное положение определяет актуальность диссертационной работы.
Автором в диссертационной работе «Разработка и регенерация фильтров экс­

плуатационных гидрогеологических скважин» поставлены и решены следующие за­
дачи:

- обзор известных конструкций фильтров гидрогеологических скважин;
- разработка рациональной конструкции самоочищающихся фильтров;
- анализ известных технологий регенерации фильтров гидрогеологических

скважин;
- разработка оптимального раствора и технологии регенерации фильтров экс­

плуатационных гидрогеологических скважин.
- поддержание высокой эффективности работы эксплуатационных гидрогеоло­

гических скважин в течении длительного времени требует разработки и внедрения эф­
фективных способов их регенерации.

Диссертация Швеца В.В. в соответствии с поставленными задачами посвящена
решению важной для геологоразведочной отрасли задачи - повышению экономиче­
ской эффективности сооружаемых гидрогеологических скважин. Её актуальность не
вызывает сомнения.
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2. Научная новизна диссертационной работы

Соискатель, работая по теме диссертации, получил результаты, характеризую­
щиеся научной новизной и теоретической значимостью, в частности:

1. Установлены гидравлические зависимости характеристики фильтров экс­
плуатационных гидрогеологических скважин от геометрических параметров каркаса
фильтров.

2. Установлены зависимости эффективности регенерации фильтров эксплуата­
ционных гидрогеологических скважин от концентрации предлагаемого раствора и
температуры.

Впервые, на уровне изобретений, автором диссертации предложены самоочи­
щающиеся скважинные фильтры и рациональная технология регенерации эксплуата­
ционных гидрогеологических скважин.

3. Научные результаты работы

При выполнении диссертационных исследований автором получены следую­
щие результаты.

1. Разработан самоочищающийся скважинный фильтр, на котором смонтиро­
ваны постоянные вращающиеся магниты.

2. Экспериментально, в лабораторных условиях, доказано, что предлагаемый
фильтр практически не подвержен кольматации. Выполнено моделирование гидроди­
намической задачи течения жидкости в скважинном самоочищающемся фильтре с ис­
пользованием продукта Solid Works и уравнения Навье-Стокса. В результате модели­
рования процесса течения жидкости в скважинном самоочищающемся фильтре автору
диссертационной работы удалось решить задачу оптимальной конструкции перфора­
ционных отверстий каркаса фильтра, что позволило уменьшить длину фильтровой ко­
лонны до 50 % при неизменном удельном дебите и получить существенный экономи­
ческий эффект.

Автором разработан оптимальный раствор для регенерации фильтров эксплуа­
тационных гидрогеологических скважин, состоящий из четырех кислот (трихлорук-
сусная, сульфаминовая, триполифосфат натрия, адипиновая), а также ПАВ-ОП-Ю и
ингибитора коррозии КПП-19. Разработанный раствор опробован для регенерации
гидрогеологических скважин, находившихся в эксплуатации более 5 лет, в результате
удельный дебит скважин, на которых была выполнена регенерация, увеличился до 2-
х раз.
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4. Практическая ценность работы

Разработаны, изготовлены и внедрены принципиально новые конструкции са­
моочищающихся скважинных фильтров; разработан раствор для регенерации эксплу­
атационных гидрогеологических скважин, позволяющий декольматировать фильтры
после длительной их эксплуатации; исследована и определены оптимальные пара­
метры технология регенерации, позволяющая существенно увеличить степень раство­
рения кольматанта на фильтре и в прифильтровой зоне. Разработки по теме диссерта­
ции внедрены в ООО НПП «Ростовская буровая компания» в практику сооружения и
регенерации эксплуатационных гидрогеологических скважин; результаты, получен­
ные при выполнении исследований, используются в учебном процессе кафедры
«Нефтегазовые техника и технологии» Южно-Российского государственного поли­
технического университета (НПИ) при изучении дисциплин «Основы бурения», «Тех­
нология бурения нефтяных и газовых скважин». Выполненные исследования по дис­
сертационной работе позволяют добиться увеличения удельных дебитов скважин до
2-х раз и могут быть использованы в буровых компаниях, занимающихся эксплуата­
цией и обслуживанием гидрогеологических скважин.

Разработки автора расширяют теоретическую базу влияния входных отверстий
фильтра на его эффективность, а также возможности применения новых конструкций
фильтров и технологию их регенерации.

5. Публикации и апробация диссертационной работы

Научные результаты диссертации Швеца В.В. в полном объеме отражены в 16
публикациях, в том числе основные положения отражены в 3 статьях изданий, реко­
мендуемых ВАК, в 1 статье, индексируемых в базе данных научного цитирования
Scopus, в 1 статье, индексируемых в базе данных научного цитирования Web of Sci­
ence, одной монографии. Получено четыре патента Российской Федерации на изобре­
тения. Результаты диссертации докладывались на 6 международных научно-техниче­
ских конференциях.

6. Замечания по диссертационной работе

1. В работе целесообразно определить возможную область использования филь­
тров с вращающимися магнитами за пределами геологоразведки в других от­
раслях промышленности.

2. Кольматация прифильтровой зоны и самого фильтра происходит в результате
нарушения термодинамического равновесия в пласте при откачке воды из
скважины и выпадения в осадок различных солей. В представленной работе не
полностью раскрыт механизм влияния магнитного поля на термодинамические
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показатели в прифильтровой зоне.

Заключение

Диссертация Швеца Виталия Викторовича выполнена на тему «Разработка и ре­
генерация фильтров эксплуатационных гидрогеологических скважин» является закон­
ченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных со­
искателем исследований изложены новые научно-обоснованные технические и техно­
логические разработки по теоретическому обоснованию конструкций и параметров
фильтров, а также технологии регенерации фильтров и прифильтровой зоны эксплуа­
тационных гидрогеологических скважин, внедрение которых вносит значительный
вклад в развитие геологоразведочной отрасли страны.

Основные материалы и результаты диссертации достаточно широко опублико­
ваны, защищены патентом РФ, апробированы на международных научно-технических
конференциях и с этих позиций отвечают требованиям к кандидатским диссертациям.
Содержание автореферата полностью соответствует основным положениям диссерта­
ции.

Научный и технический уровень, высокое качество, единство теоретических и
практических результатов работы, их новизна, технико-экономическая целесообраз­
ность соответствуют требованиям к кандидатским диссертациям.

Диссертация соискателя «Разработка и регенерация фильтров эксплуатацион­
ных гидрогеологических скважин» соответствует паспорту научной специальности, а
также требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней к
кандидатским диссертациям, в том числе пунктам 9-14 «Положения о присуждении
ученых степеней» от 24 сентября 2013 г № 842, а её автор Швец Виталий Викторович
заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специаль­
ности 25.00.14. - «Технология и техника геологоразведочных работ».

Диссертационная работа и отзыв на неё рассмотрены и одобрены на заседании
ученого совета ОАО «ВИОГЕМ» (протокол № 5 от «18» ноября 2020 г.)

Отзыв составил кандидат технических наук, заведующий отделом гидрогеоло­
гии ОАО «ВИОГЕМ» Волков Юрий Иванович
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